Es ist daher nöthig, beide an einzelnen Stellen zu vergleichen, zuerst das 8te Capitel der Biographie mit der Chronik zu 830:

---

<sup>1)</sup> Man wird hiernach auch zugeben, daß die Notiz der Chronik zum Jahr 823: *in multis pagis horridae grandines fruges contriverunt, et in multis villis tremenda fulmina lecta domorum accenderunt* auch aus der längeren Stelle der *Annales Fuldenses* über die Naturerscheinungen des Jahres 823. pag. 538. wo es unter Andern heißt: *Et in multis regionibus segetes grandinis vastatione deletae, und nachher: domus quoque de coelo tactae* entnommen sei, wobei man aber doch den Einfluß der *Annales Einhardi* wiederum in dem Worte *fruges* (hier heißt es nämlich: *Et in multis regionibus fruges grandinis vastatione deletae, domus quoque de coelo tactae. a. a. D. 211—212.*) nicht verkennen kann.

## Vita S. Anskarii.

ed. Dahlmann bei Pertz Mon.  
Germ. II. p. 695.

Post haec itaque ambo deducuntur ad regem, quorum voluntati et desiderio ipse condelectatus dedit eis ministeria ecclesiastica, et scriinia atque tentoria, caeteraque subsidia, quae tanto itineri videbantur necessaria, et cum praefato Herioldo ire praecepit.

(Anszählung der weiteren Bessehle des Kaisers Ludwig)

Cum gravi itaque difficultate hanc peregrinationem suscipientes, pervenerunt Coloniam, ubi tunc temporis venerandus antistes Hildebaldus dedit eis navem optimam....

.....Hanc itaque praedictus Herioldus conspiciens elegit ipse in eadem navi cum illis manere.

Zwischen beiden entsteht Freundschaft.

pag. 696.

Inde egressi per Dorostum, et vicinia Fresonum transeuntes ad confinia Danorum pervenerunt, et quia interdum pacifice in regno suo Herioldus rex consistere non poterat dedit ei memoratus Augustus ultra Albim beneficium, ut si quando ei necessarium esset, ibi subsistere posset.

## Chron. Corbeicense.

ad an. 830. C. 380—381<sup>1)</sup>.

Autbertus, qui cum rege Herioldo atque Ansgario nostro in Daniam profectus erat, reductus est ad nos, sed tristi morbo eius corporis membra languebant. Narravit ea nobis quae Deus fecisset inter Danos per ministerium eorum.

Postquam scilicet ab imperatore Iludovico libertatem praedicandi inter gentes, et ea, quae itineri necessaria fuerint acceperant cum rege Herioldo

peregrinationem susceperunt et pervenerunt Coloniam

Ibi gratia archiepiscopi Hildebaldi nacti sunt navem,

in qua et ipse Herioldus cum eis vehi eligit.

Salutatis autem amicis et conscensa navi solverunt

et navigarunt in Fresiam, feliciterque venerunt Dorostadum, ibique quinque manserunt diebus. Illic eos valde confortatos esse, referebat gratia Rixfridi episcopi.

Quibus peractis addebat se iterum navem conscendisse, et tandem auxiliante Deo ad fines Danorum venisse, ubi relicta navi positus

<sup>1)</sup> Nach den genauen Untersuchungen, die Langebeck in der Chronologia Anskariana in den Scriptorum rerum Danicarum. I. pag. 512. sq. angestellt hat, fällt der Zug ins Jahr 828. Autbert starb schon Ostern 829.

## Vita S. Anskarii.

Praefati itaque servi Dei cum eo positi et aliquando inter Christianos aliquando inter paganos constituti, coeperunt verbo Dei insistere et quoslibet poterant, ad viam veritatis monere.

Multi etiam exemplo et doctrina eorum ad fidem convertebantur

*et crescebant cotidie qui salvi fierent in Domino.*

Ipsi quoque divino inspirati amore ad promulgandam devotionis suae religionem coeperunt curiose *pueros* quaerere, quos emerent et *ad Dei servitium educarent...*

Alios quoque hinc inde sibi asciverunt servitores et adjuutores: coepitque eorum fama et *religio* in Dei nomine fructuosius *crescere.*

Cum itaque in hoc sancto proposito biennio aut eo amplius morarentur, contigit iam dictum fratrem Authbertum infirmitatis *gravari* molestia. Qua de causa inde ad novam Corbejam deductus, languore diutino *ingravescente*, *felicitate* ut credimus *transitu in tem-*

## Chron. Corb.

in littore genibus precatos esse; inter gentes se evangelizasse semper ac multos docuisse et confirmasse animam regis Herioldi, et ut perseveraret in fide, eum ac suos diligenter exhortatos esse. Cum autem *rex semper pacifice consistere non potuisset*, se semper eum secutos esse et dixisse: oportere nos per multas afflictiones intrare regnum Dei.

Multos inter Danos gratia Dei et salutari doctrina I. C. conversos et baptizatos esse:

*Authbertus porro referebat*, et, ut christiana religio inter Danos eo celerius *crescere* posset, se scholam inter illos jam crexisse, in quam *quosdam pueros* recepissent

qui ad laudem Dei et *servitium* I. C. erudirentur atque *educarentur.*

Spem se habere, *tandem asserebat*, ut religio christiana in septentrionalibus populis *creseat* et confirmetur: messem esse copiosam, operarios autem paucos, rogandum ergo esse illum, ut multos extrudat operarios in messem suam. —

Authberti morbo cotidie *ingravescente*, ille animam communionem corporis et sanguinis Domini nostri percepta, in manus eius commendavit

et feria I. *paschatos* spiritum exhalavit et *felicitate* *transitu* diem clausit *extremum.*

## Vita S. Anskarii.

a. a. D.

*pore paschae sicuti et ipsi antea a Domino revelatum fuerat, diem inibi clausit extremum.*